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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Kvalita péče u pacientů se syndromem diabetické

nohy.“ Mezi hlavní důvody, proč jsem se rozhodla vypracovat bakalářskou práci na výše

uvedené téma, patří absolvování mé studijní praxe na různých nemocničních odděleních, kde

jsem se velmi často setkávala s onemocněním diabetes mellitus a jednou z jeho pozdních

komplikací, a to syndromem diabetické nohy. Diabetes mellitus je v naší populaci velmi

rozšířené onemocnění, jehož každoroční počet pacientů vzrůstá. Dle Státního zdravotního

ústavu, by se mělo jednat až o milion osob v České republice. Osoby s diabetem mellitem mají

často akutní a pozdní komplikace, jež jim způsobují nepříjemné zdravotní problémy. Jednou

z pozdních komplikací onemocnění diabetes mellitus je právě syndrom diabetické nohy, který

vede k častým dlouhodobým hospitalizacím. Pro některé z pacientů to znamená

několikanásobnou hospitalizaci v průběhu roku. Z toho důvodu jsem se ve své práci zaměřila

na pohled pacientů na kvalitu poskytované péče ve zdravotnických zařízeních. (Státní zdravotní

ústav, 2021)

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a empirickou. Teoretická část

se zabývá čtyřmi hlavními oblastmi. První oblast, zabývající se kvalitou ošetřovatelské péče, je

zaměřena na pojmy „kvalita“ ve zdravotnictví, standardy ve zdravotnictví a kontrola kvality

poskytované péče. Druhá oblast se zabývá onemocněním diabetes mellitus. Vysvětluje

etiopatogenezi diabetu, typy diabetu, diagnostiku, selfmonitoring, terapii, aplikaci inzulinu a

akutní a pozdní komplikace diabetu. Třetí oblast je věnována syndromu diabetické nohy a je

zaměřena na epidemiologii SDN, etiopatogenezi, klasifikaci, diagnostiku a léčbu SDN, uvádí

nové techniky léčby SDN, zabývá se prevencí, fází hojení rány a psychologickými aspekty

pacientů. Čtvrtá oblast je zaměřena na podiatrii.

Na teoretickou část navazuje část empirická, v níž se budu zabývat sběrem dat

potřebných k vyhodnocení výsledků výzkumného šetření. Hlavním cílem bude zjistit, jak

pacienti se syndromem diabetické nohy hodnotí kvalitu poskytované péče. Tohoto cíle bude

dosaženo prostřednictvím kvantitativního výzkumu formou anonymního dotazníku u pacientů

se syndromem diabetické nohy v podiatrické ambulanci.
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Teoretická část

1 Kvalita ošetřovatelské péče

1.1 Definice kvality

Kvalitu ve zdravotnictví popisuje úroveň poskytované péče. Obecná definice kvality

není úplně tak jednoduchá, protože v obecné literatuře můžeme najít několik různých definic

kvality. Kvalita je totiž dána kulturním a sociálním prostředím. Představa kvality je ovlivněna

hodnotami ve společnosti a hodnotami individuálních jedinců ve společnosti. Dle WHO je

kvalita souhrn výsledků dosažených v prevenci, diagnostice a léčbě, které jsou určeny

potřebami obyvatelstva. Na kvalitu ve zdravotnictví se můžeme dívat třemi pohledy. Kvalitu

z pohledu pacienta, z pohledu profesionálního a z hlediska řízení. (České ošetřovatelství 2,

2001, Plevová, 2012)

Odpovědnost, za kvalitu péče, přísluší jednotlivým odborným institucím, které si samy

definují kvalitu péče. Proto je nutné si nejdříve stanovit, co je pokládáno za dobrou standardní

kvalitní péči. Kvalitní péče má určité kritéria, které musí splňovat, musí být účinná, dostupná,

bezpečná, přiměřená zdravotnímu stavu, soustavná, přijatelná a samozřejmě ekonomická.

(Plevová, 2012)

Důležitou součástí kvality péče je měření a vyhodnocování péče. Jestliže nemůžeme

měřit parametry procesu, je obtížné se potom rozhodnout, zda se daný proces zlepšuje nebo

zhoršuje. Abychom mohli zlepšovat kvalitu poskytované péče, je nutné si stanovit kritéria,

indikátory kvality, které porovnáváme s určitým standardem, načež následně hodnotíme, do

jaké míry byl splněn. Řízení kvality se týká všech činností, které jsou potřebné k zajištění, aby

služby odpovídaly standardům, které jsou stanovené organizací, a aby zároveň splňovaly

očekávání pacientů. (Hulková, 2016, Škrlovi, 2003, Plevová, 2012)
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1.2 Význam standardizace v ošetřovatelství

Pojmem ošetřovatelský standard se rozumí dohodnutá profesní úroveň kvality. Díky

standardům můžeme hodnotit a posuzovat ošetřovatelskou praxi. Je to pomyslné vodítko, podle

kterého můžeme hodnotit, jestli jednotlivé ošetřovatelské činnosti odpovídají požadované

kvalitě. První náznak standardů se objevil již v knize Florence Nightingalové Notes on Nursing.

První ošetřovatelské standardy vznikly v 70. letech 20. století v USA, tyto standardy určovaly

péči, na jakou mají nemocní právo. (České ošetřovatelství 2, 2001)

Ošetřovatelské standardy mají klíčový význam pro zvyšování kvality poskytované péče,

protože vymezují minimální úroveň péče, která má být poskytnutá. Jakmile není standard

dodržený, ošetřovatelská péče se stává rizikovou pro pacienta, protože ohrožuje jeho zdravotní

stav. Používáním standardů dostává každý pacient stejně kvalitní ošetřovatelskou péči

v průběhu celé hospitalizace. Standardy v ošetřovatelství dávají sestrám jistotu, že svou práci

vždy vykonávají lege artis a pacient nebude poškozený nesprávně provedeným výkonem.

Standardizace jednotlivých výkonů a postupů pomáhá sestrám v rozhodování, jednotlivé

výkony a postupy zrychluje a zároveň pomáhá při volbě nejvhodnějšího postupu. Standardizace

musí vycházet z vědeckých důkazů, které jsou založené na praxi. V současnosti je potřeba

jednotlivé standardy pravidelně aktualizovat, vzhledem k velmi rychlým pokrokům ve

zdravotnictví. Správně zformulovaný standard má být nejen jasný a srozumitelný, ale také musí

vyhovovat potřebám a možnostem zdravotnického zařízení. (Hulková, 2016)

1.3 Kontrola kvality poskytované péče

Kontrola kvality je proces, kdy se sleduje stav plnění úkolů, cílů a plánů organizace.

Nedílnou součástí každého zdravotnického zařízení jsou interní kontroly zvané audity. Audit

se zaměřuje a vyhodnocuje objektivně měřitelné stránky kvality ošetřovatelské péče. Audity

obecně analyzují úspěch oddělení, personálu, programu nebo organizace a následným cílem je

zlepšit a zefektivnit kvalitu poskytované péče. Audit vykonává skupina dvou až čtyř členů, kteří

hodnotí a zapisují výsledná data do auditních listů. Vyplněný auditní list se posílá manažerům

kvality péče, kteří nadále tyto výsledky vyhodnocují a stanovují závěry. Tyto výsledky jsou

prezentovány vrchním sestrám na poradách. Závěrečné zhodnocení auditu obsahuje stanovené

termíny vedoucí k odstranění nedostatků, které vedou ke kontrole nápravných opatření.

(Hulková, 2016, Plevová, 2012)
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 Kontrolu kvality mohou provádět i externí organizace. Zde se jedná o akreditaci, při

které externí organizace posuzují a hodnotí, zda zdravotnické zařízení splňuje požadované

standardy. Je nutné zmínit, že akreditace je dobrovolná a zdravotnická zařízení se vstupem

zavazují ke kontinuálnímu zvyšování kvality. (Plevová, 2012)
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2 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus je chronické heterogenní onemocnění, jež je provázené hyperglykemií

v důsledku absolutního nebo relativního nedostatku inzulinu. Diabetes můžeme dělit na 4

základní skupiny a jednu skupinu zvanou prediabetes, kde patří hraniční poruchy glukózové

homeostázy. Základními skupinami diabetu jsou diabetes 1. typu, diabetes 2. typu, ostatní

specifické typy diabetu a gestační diabetes. Do prediabetu řadíme zvýšenou glykemii nalačno,

porušenou glukózovou toleranci a kombinaci obou poruch. (Karen, Svačina, 2020)

2.1 Etiopatogeneze diabetu

2.1.1 Anatomie a fyziologie pankreatu

Slinivka břišní (pankreas) je žláza s endokrinní a exokrinní sekrecí. Je dlouhá asi


[…]


s diabetickou obuví. Zjistila jsem, že více než 50% respondentů převazuje defekt 2-3x týdně a

že pozorují viditelné zlepšení defektů. Na pedikúru dochází jen 43% respondentů, zbytek

respondentů se o své dolní končetiny stará samostatně.

Závěrem bych chtěla dodat, že vypracování bakalářské práce na téma kvalita péče u

pacientů se syndromem diabetické nohy pro mě byla velkým přínosem. Při psaní jsem měla

možnost více nahlédnout do této problematiky, načerpala jsem nové znalosti a poznatky, které

využiji v nadcházející ošetřovatelské praxi.
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 Bakalářská práce zjišťuje hodnocení kvality péče u pacientů se syndromem diabetické

nohy.

Teoretická část se věnuje tématu kvalita ošetřovatelské péče, samotnému onemocnění

diabetes mellitus – charakteristice, etiopatogenezi, typům diabetu, diagnostice, léčbě, akutním

a pozdním komplikacím. Dále se věnuje syndromu diabetické nohy – charakteristice,

diagnostice, léčbě, pojednává také o nových trendech v hojení ran, prevenci a psychologickým

aspektům u pacientů.

Empirická část se opírá o výsledky z výzkumu anonymního kvantitativního

nestandardizovaného dotazníku. Na výzkumném šetření se podílelo celkem 41 respondentů se

syndromem diabetické nohy. Dotazník zjišťuje základní informace o pacientech, a jak vnímají

kvalitu poskytované péče na diabetologickém oddělení.
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 This bachelor thesis analyzes the quality of care provided to diabetic foot syndrome

patients.

The theoretical part deals with the quality of Nursing care, diabetes mellitus –

characteristics, etiopathogenesis, forms of diabetes, diagnosis, treatment, acute and late

complications. This part also deals with diabetic foot syndrome – characteristics, diagnosis,

treatment, and discusses new trends in wound healing, prevention and psychological aspects

in patients.

The empirical part is based on the results of research of an anonymous quantitative

non-standardized questionnaire. A total of 41 respondents with diabetic foot syndrome

participated in the research study. The questionnaire detects the basic information about patients

and their perceptions of the diabetology department's care quality.
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Příloha 1: Dotazník

Dobrý den

Jmenuji se Tereza Březinová a jsem studentkou třetího ročníku Ošetřovatelství na Univerzitě

Karlově.

Ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad k mojí závěrečné

bakalářské práci. Tématem mojí práce je Kvalita péče u pacientů se syndromem diabetické

nohy. Dotazník je anonymní a informace, které poskytnete, se nevyskytnou nikde jinde, než v

mojí závěrečné práci.

A. Pohlaví:

a)muž b) žena

B. Věk:

C. Váha:

D. Výška:

E. Kouříte?

a) ano b) ne

F. Jaký typ diabetu máte?

a) 1.typ b) 2.typ

G. Jak dlouho se s tímto onemocněním léčíte?

a) 1-2 roky b) 2-5 let c) 5-15 let d) 15 a více let

H. Jak dlouho trpíte syndromem diabetické nohy?

a) 1-2 roky b) 2-5 let c) 5-15 let d) 15 a více let
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1. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o svém zdravotním stavu?

a) jsem spokojen/a, informace mi nechybí b) chybí mi spousta informací

c) nevím d) nechci se vyjadřovat

2. Rozumíte informacím, které Vám poskytuje zdravotnický personál?

a) ano, rozumím b) ne, moc jim nerozumím

3. Jak vnímáte svůj zdravotní stav?

a) je uspokojivý b) neuspokojivý

c) nepřemýšlel/a jsem nad tím d) nechci se vyjadřovat

4. Jste spokojen/a s chováním zdravotnických pracovníků vůči Vám?

a) ano b) ne c) nechci se vyjadřovat

5. Dělá Vám problém říci si o pomoc s činnostmi, které sám/sama nezvládáte?

a) ano b) občas ano c) ne

6. Vysvětluje Vám zdravotnický personál úkony, které po Vás vyžaduje?

a) ano b) občas ano c) ne

7. Při činnostech, se kterými Vám pomáhá zdravotnický personál:

a) personál se chová ohleduplně b) chová se neutrálně

c) nechová se ohleduplně

8. Jak dlouhá je doba Vašeho odpočinku?

Počet hodin:

9. Cítíte se unavený/vyčerpaný?

a) ano b) ne

10. Máte potíže se spánkem?

a) ano b) ne
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11. Provádí se u Vás ranní a večerní hygiena?

a) ano b) ne

c) jiné

12. Dokáže Vám zajistit zdravotnický personál dostatek intimity?

a) ano, intimita je uspokojivá b) nejsem spokojen/a

13. Jste spokojen/a se stravou?

a) ano b) ne

14. Měl/a jste možnost hodnotit míru bolesti?

a) ano b) ne

c) nemám bolesti

15. Bylo na reakci na bolest zareagováno?

a) ano, jakým způsobem:

b) ne

16. Jak často se defekty převazují?

a) 1x denně b) 2-3x týdně

c) jiné:

17. Pozorujete zlepšení defektu na končetině?

a) ano b) ne

18. Jste v kontaktu s rodinou, se známými?

a) ano b) ne

19. Žijete s někým ve společné domácnosti?

a) ano b) ne

20. Máte v rodině/blízkých pocit opory?

a) ano b) ne
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21. Navštěvujete pravidelně podiatrickou ambulanci?

a) ano b) občas c) ne

22. Máte zkušenost s diabetickou obuví?

a) ano b) ne

23. Chodíte na pedikůru?

a) ano b) občas c) ne

24. Využíváte služeb agentury domácí péče?

a) ano b) ne
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Příloha 2: Žádost o povolení výzkumného šetření ve Fakultní nemocnici Hradec Králové