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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Vedete edukaci u pacienta s diabetickou nohou. Co by jste mu doporučila za opatření, aby si co nejlépe

ošetřoval dolní končetiny?

2) Co musí splňovat obuv, aby byla vhodná pro pacienta s diabetem?
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